



KOMITET DO SPRAW RADIA I TELEWIZJI  
„POLSKIE RADIO I TELEWIZJA”  
OŚRODEK BADAŃ OPINII PUBLICZNEJ I STUDIÓW PROGRAMOWYCH

00-950 Warszawa, skr. pocztowa 46, tel. 47-87-92, 43-46-51

Nr 15/403

czerwiec 1986 r.

Egz nr .....

Komunikat z badań  
OPINIE O WYSYŁCE ŚPIWORÓW DO USA

Na Konferencji prasowej w dniu 13 maja 1986 r. rzecznik prasowy rządu polskiego Jerzy Urban poinformował o przyznaniu Polsce przez władze USA pomocy w postaci 50 tysięcy ton mleka w proszku, a także o fakcie, że decyzja ta była opatrzona przez władze USA nieprzychylnym dla naszego kraju komentarzem. Na tej samej konferencji rzecznik prasowy rządu przedstawił postanowienie strony polskiej o wysłaniu dla bezdomnych w Nowym Jorku 5 tysięcy koców i śpiworów. Ośrodek Badań Opinii Publicznej przeprowadził w dniach 2 i 3 czerwca 1986 r. sondaż nawiązujący do tych spraw. Badanie przeprowadzono na reprezentatywnej próbie dorosłych mieszkańców Polski.

O decyzji wysłania przez USA do Polski mleka w proszku słyszało 74% badanych. Na pytanie "Jak Pan/i/ uważa, czy Polska powinna przyjąć to mleko z USA?" otrzymano następujący rozkład odpowiedzi:

zdecydowanie tak	- 22%	} 57%
raczej tak	- 35%	
raczej nie	- 18%	} 27%
zdecydowanie nie	- 9%	
trudno powiedzieć	16%	

Osoby uważające, że Polska powinna przyjąć mleko z USA uzasadniają to najczęściej faktem, że brak mleka w Polsce spowodowany skądś skłania do przyjęcia tego daru w trosce o zdrowie dzieci. Część osób uważa, że skoro otrzymuje się dar, to należy go przyjąć.

Natomiast osoby przeciwnie przyjęciu mleka z USA twierdzą, że w Polsce jest wystarczająco dużo mleka, bądź że przyjęcie tego daru, zwłaszcza gdy towarzyszą temu nieprzychylnie uwagi pod adresem Polski, godzi w godność narodową i honor ludzi.

O postanowieniu władz polskich wysłania do USA śpiworów i koców słyszało 80% badanych. Na pytanie "Jak Pan/i/ uważa, czy decyzja ta

była słuszna, czy też nie?" otrzymano następujący rozkład odpowiedzi:

zdecydowanie słuszna	- 9%	} 36%
raczej słuszna	- 27%	
raczej niesłuszna	- 22%	} 43%
zdecydowanie niesłuszna	- 21%	
trudno powiedzieć	- 20%	

Osoby przeciwnie wysyłaniu do USA koców i śpiworów najczęściej argumentują to przekonaniem, że Polski nie stać na taką pomoc, którą należałoby raczej przeznaczyć dla biednych w Polsce, zwłaszcza że nie ma nadmiaru tych artykułów w kraju. Podkreślano również, że USA jest zbyt bogatym krajem, aby potrzebna była mu pomoc w Polski. Część badanych uznała to posunięcie władz polskich za niepoważne, śmieszne.

Natomiast osoby uważające posunięcie władz polskich za słuszne uznają je za wyraz humanitarnej postawy wobec ludzi biednych i bezdomnych, którym trzeba pomóc, bądź uważają, że za mleko i inne dary, które Polska otrzymuje w trudnych sytuacjach wypada się zrewanżować.